

Số: /BC-UBND

Ninh Hải, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phục vụ xây dựng báo cáo định kỳ của Ban cán sự Đảng Chính phủ Quý I năm 2024

Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận Công văn số 250/TTT-NV3 ngày 09/3/2024 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phục vụ xây dựng báo cáo định kỳ của Ban cán sự Đảng Chính phủ. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải báo cáo kết quả thực hiện trong Quý I năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH

Trong quý I năm 2024, trên địa bàn huyện ý thức, trách nhiệm của Đảng viên, viên chức, người lao động đối với công tác phòng, chống tham nhũng không ngừng được nâng lên, góp phần giữ vững ổn định tình hình trên địa bàn. Đồng thời, công tác phòng, chống tham nhũng được lãnh đạo đơn vị quan tâm chỉ đạo và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ và kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, cụ thể hóa bằng các kế hoạch cụ thể; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng được đẩy mạnh, thực hiện đồng bộ. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng đã được triển khai thực hiện tương đối đồng bộ những giải pháp công khai, minh bạch. Các biện pháp phát hiện, xử lý tham nhũng được triển khai đồng bộ góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng trong cơ quan.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Tham mưu, thực hiện chỉ đạo của UBND huyện đối với công tác PCTN.

1.1. Việc phổ biến, quán triệt các văn bản của cấp trên

Lãnh đạo huyện luôn quan tâm chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến đội ngũ công chức, viên chức và người lao động như: Luật Phòng, chống Tham nhũng năm 2018; Luật Khiếu nại năm 2011; Luật Tố cáo năm 2018; Thông báo kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Thông báo số 30-TB/BCĐTW ngày 15/01/2023; thông báo số 33-TB/BCĐTW ngày 15/5/2023; thông báo số 38-TB/BCĐTW ngày 24/8/2023 của BCĐ TW về Phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

1.2. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng, ban hành 05 Kế hoạch về công tác phòng chống tham nhũng, cụ thể: Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/2/2024 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 20/02/2024 về công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 06/2/2024 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 29/02/2024 về Kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Hải. Thực hiện tốt quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trọng tâm là các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa; trong kỳ báo cáo không có vụ việc, vụ án tham nhũng xảy ra trên địa bàn huyện.

2. Kết quả thực hiện công tác PCTN

2.1. Công tác tham mưu, xây dựng, hoàn thiện các quy định về công tác quản lý góp phần về PCTN, TC: Không phát sinh.

2.2. Công tác PCTN của huyện

Huyện luôn quan tâm chỉ đạo quán triệt, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng đến đội ngũ công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện thông qua các hội nghị, các buổi giao ban, Chào cờ và sinh hoạt ngày pháp luật, lồng ghép vào các Hội nghị triển khai. Trong quý đã có 03 buổi lồng ghép để triển khai các văn bản chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với tổng số 247 lượt người tham dự.

2.3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Việc đánh giá xếp loại chất lượng công chức; viên chức, người lao động được diễn ra định kỳ và báo cáo theo đúng quy định. Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hàng tháng, quý được công khai, niêm yết tại đơn vị; Công khai thu chi tài chính, mua sắm công, xây dựng cơ bản, sửa chữa tài sản; trang thiết bị, thuốc. Trong quý Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các quyết định như: Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2024, Quyết định số 2318/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 về việc công khai bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2024. Đơn vị công khai dân chủ trong bổ nhiệm, quy hoạch, tuyển dụng viên chức theo đúng quy định. Nhờ vậy, chất lượng đội ngũ viên chức, người lao động được nâng lên, góp phần nâng cao trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, các văn bản đã được Ủy ban nhân dân huyện ban hành như: Căn cứ Quyết định số

465/QĐ-UBND ngày 16 tháng 08 năm 2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2024; đã ban hành Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 09/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Ninh Hải giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 418/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải về thực hiện cải cách hành chính nhà nước huyện Ninh Hải năm 2024;

Các hồ sơ được tiếp nhận và thực hiện luân chuyển theo quy định từ xã đến huyện theo quy trình tự, thủ tục quy định nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và tổ chức. Trong kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 08/12/2023 thực hiện cải cách hành chính nhà nước huyện Ninh Hải năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 11/01/2024 về phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Ninh Hải năm 2024; Kế hoạch số 426/KH-UBND ngày 17/12/2023 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2024; Công văn 564/UBND-NC ngày 26/01/2024 chấn chỉnh một số hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2023 nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong năm 2024; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 23/01/2024 Khắc phục tồn tại, hạn chế trong khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Ninh Hải; Số TTHC liên thông cùng cấp 126 thủ tục, số TTHC liên thông giữa các cấp chính quyền 63 thủ tục. Trong kỳ báo cáo, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện tiếp nhận và giải quyết trên hệ thống một cửa hơn 5.036 hồ sơ. Trong đó hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của các phòng ban thuộc huyện: 1.921 hồ sơ; hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của các xã, thị trấn 3.115 hồ sơ.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm đến công tác thực hiện các chế độ, định mức. Ngày 14/3/2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 290/QĐ-UBND về ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024. Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính, đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch về tài chính và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

c) Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử theo Quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc trên địa bàn huyện và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày

07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ năm 2024; Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 247-KH/HU ngày 19/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Trong kỳ báo cáo đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của 02 công chức cấp xã.

e) Việc thực hiện cải cách hành chính

- Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương: Hiện nay trên địa bàn Ủy ban nhân dân huyện có tổng cộng 380 thủ tục hành chính, trong đó cấp huyện 382 TTHC (cấp huyện 274 TTHC, cấp xã 108 TTHC). Tổng số DVC trực tuyến cấp huyện 165 Dịch vụ trực tuyến (toàn trình 54, một phần 111); Số DVCTT cấp xã 70 Dịch vụ trực tuyến (toàn trình 16, một phần 54). Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 15/3/2024 (trong kỳ báo cáo), Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận 06 Quyết định công bố TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã trên địa bàn huyện do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và đã yêu cầu các ngành, địa phương thực hiện công khai tại bảng niêm yết bộ thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo quy định; đồng thời thực hiện tích hợp, bổ sung, sửa đổi các thông tin liên quan đến TTHC trên trang thông tin điện tử huyện.

g) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Tiếp tục triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo hướng dẫn tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị đến cán bộ, công chức, viên chức là đối tượng kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và triển khai Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế phối hợp giữa cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập đến các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo theo quy định. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 29/02/2024 về việc kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Hải. Từ đó, công tác phòng chống tham nhũng được nâng cao vai trò trách nhiệm trong các cơ quan, đơn vị.

2.4. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng

a) Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của Đảng, nhà nước

Huyện đã quán triệt người đứng đầu đơn vị chỉ đạo, tổ chức, thực hiện nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm về kết quả hoạt động của cơ quan; kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện các biện pháp PCTN. Đồng thời người đứng đầu phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm hoàn toàn về kết quả chống tham nhũng, lãng phí tại đơn vị do mình quản lý.

b) Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách

Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

2.5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Không phát sinh.

b) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát của Đảng: Không phát sinh.

c) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân: Không phát sinh.

d) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không phát sinh.

e) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua phản ánh, tố cáo: Không phát sinh.

g) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng: Không phát sinh.

h) Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: Không phát sinh.

3. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực được huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, sự lãnh đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời triển khai thực hiện kế hoạch trọng tâm công tác lãnh, chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được đẩy mạnh, thực hiện đầy đủ, đúng quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng BCĐ Trung ương; các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, công tác thanh tra, kiểm tra được cấp ủy, chính quyền, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện; công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh. Tại đơn vị nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo góp phần tích cực phục vụ nhiệm vụ được giao.

2. Hạn chế:

Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng: Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách liên quan đến công tác PCTN,TC còn nhiều hạn chế, chưa được thường xuyên, chưa đa dạng hình thức.

Công tác thanh tra, kiểm tra nhất là thanh tra trách nhiệm về công tác PCTN,TC trên địa bàn huyện còn hạn chế về số lượng đơn vị.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng trong đơn vị; đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về công khai, minh bạch nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục tuyên truyền luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

3. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới của huyện Ninh Hải./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra Tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Phòng Nội vụ huyện.
- Lưu: VPUB;TTH.

CHỦ TỊCH

Trần Minh Thái